1

社團法人中華民國糖尿病衛教學會
第九屆第十二次理監事會議紀錄

一、 時    間：112 年 6 月 3 日（星期六）下午五時至七時

二、 地    點：台北老爺大酒店

三、 主    席：王治元           記    錄：黃心怡

四、 出席人員

理事：李淳權、邱妃杏、施孟涵、陳榮福、蔡世澤、蘇秀悅、王惠芳、朱志勳、

杜思德、汪宜靜、林嘉鴻、柳素燕、徐慧君、張美珍、郭錦松、葉桂梅、

劉秀珍、蔡明燕、謝明家、簡銘男

監事：許惠恒、呂介華、張  媚、張智仁、許碧惠、陳思羽、歐陽鍾美

請假人員：

列席人員：歐弘毅、徐蓓蒂

五、 確認第九屆第十一次理監事會議記錄。

六、 會員進出確認

請徐慧君理事、張美珍理事、葉桂梅理事報告新入會會員審查意見。

決議：同意余小燕等 285 人申請入會。

七、 報告事項

(一) 會務報告

(1) 會員動態

迄 112 年 6 月 3 日止，經扣除會員大表大會除會、自行退會、補足會費恢復會

籍及新增今日審查通過之新入會者，會員人數為 11,523 人 (醫師 2,213 人、護理

師 4,633 人、營養師 3,718 人、藥師 905 人、其他專業 41 人、非專業人員 13

人)。

(2) 112 年會費繳納情形

迄 112 年 5 月 30 日年費繳納比例為 50.7%。

(3) 財務報告

(二) 工作報告

1. 112 年年會及冬季會籌備進度情形

說明：(1) 年會暨學術研討會於 7 月 1-2 日假台北國際會議中心(TICC)召開。節目表

見附件。

(2) 年會計 1 場論壇、3 場 Plenary Lecture、10 場 symposia、6 個 LS；9 篇口

頭報告、82 張海報發表。

 2

(3) 112/06/28 舉辦知識王活動線上填答，112/06/30 公布成績，並於 112/07/01

開幕式上頒獎。

(4) 會員代表大會於 7 月 2 日舉行，地點:4F 貴賓廳，會議時間 10:30-11:30。

112 年會員代表大會會議議程報告，請見附件。

(5) 冬季會於 112 年 11 月 19 日假臺中榮民總醫院舉辦，由中榮協辦。

2. 第十屆會員代表候選人與理事、監事選舉事宜

說明：(1) 會員代表選舉之投票率報告：第四屆投票率為 29.54%、第五屆投票率為

24.36%、第六屆投票率為 27.97%，第七屆投票率為 30.44%、第八屆投票

率為 30.2%、第九屆投票率為 30.6%、第十屆投票率為 31.6%。

(2) 理事、監事選舉—7/2(日) 11:30-14:00 於台北國際會議中心 (TICC) 4 樓貴

賓廳舉辦。另理事候選人 62 位，應選出 21 位；監事候選人 20 位，應選

出 7 位。選舉流程表及候選人名單如附件

3. 糖尿病精準衛教 MOU 記者會：本會與國家衛生研究院、臺灣阿斯特捷利康公司於

5/31 完成 MOU 簽署。

4. 慢性病位教師納入評鑑相關辦法：5/31 立法院會議室進行相關「慢性病衛教師」納

入醫策會「疾病照護品質認證」評鑑相關辦法中，與會單位有衛生福利部國民健康

署、衛生福利部醫事司、衛生福利部中央健康保險署、中華民國糖尿病學會、糖尿

病關懷基金會、台灣護理學會、營養師全聯會、醫院評鑑暨醫療品質策進會及本會。

5. 2023 控糖升級 GOAL 50+ 守護台灣「心腎」記者會：於 6/6 張榮發國際會議中心

舉辦，與會單位有衛生福利部國民健康署、衛生福利部中央健康保險署、台灣腎臟

醫學會、中華民國糖尿病學會及本會。

6. 國建署計畫「112 年糖尿病前期防治計畫，分項 1：推動醫院糖尿病健康促進」採購

案之評選結果為未達合格分數，不列為優勝廠商。

7. 各委員會報告

(1) 教育學術委員會

 2023 教育學術委員會課程表列詳見附件。

-2023胰島素注射工作坊及血糖監測進階工作坊：日期 4/9(高醫)、4/23(彰

基)、5/21(亞東)；學員反應熱烈，廣受好評。

-2023 ADA指引糖尿病治療新進展課程研習會(Part-2)-ZOOM-日期 06/18

-2023「糖尿病網路營養教育推廣研習會」-日期 7/16(高長)、8/6(萬芳)。

-2023糖尿病共照網課程與花蓮縣衛生局合辦-ZOOM-日期 8/26

-第 1型糖尿病照護 ChatGPT版-ZOOM-日期 08/27

 3

-2023糖尿病老年銀髮族照護工作坊-ZOOM-日期 09/10

-POST-ADCES 課程

(2) 品質評審試務委員會

 112 年 4 月口試由南區高雄長庚醫院承辦，口試結果之通過率 93%：醫師通過

率 95%、藥師通過率 100%、護理師通過率 94%、營養師通過率 90%。

 112 年度獎勵助得獎名單如附件，此次獲獎單位及個人會在 7/1 (六)下午本會年

會開幕典禮（TICC 201 會議室）時舉辦頒獎儀式。

 112 年實習教師營由成大附醫承辦，共 110 位實習教師參與，當日共識事宜後

續將由執秘彭惠鈺營養師整理摘要轉知機構窗口。

(3) 國際公關委員會

 同意簡銘男理事、葉桂梅理事、邱妃杏常務理事、柳素燕理事及劉秀珍理事，

申請 2023 IDF-WPR (7/21-23)通過。會後籌辦 Post IDF 新知分享會時，需進行

演說。

 2023 ADCES (8/4-8/7)0 會議：由教育委員會主委推選，會後籌辦 Post ADCES

新知分享會。

(4) 雲端出版委員會

 透過邀請台灣百靈佳殷格翰-雷薇玉醫藥顧問，於第九屆第七次雲端出版委員

會分享【健康好夥伴】雲端工具，並經過委員們討論後，了解該工具於設計、

使用、資料運用等層面的優缺點，未來將針對數位社群媒體運用於糖尿病衛教

內容，辦理研討會等活動，藉此將再度邀請雷薇玉醫藥顧問來進行內容分享。

 本次邀請秀傳醫療體系醫院的醫療資訊副院長-劉立教授，探討 chatGPT 做為

糖尿病衛教工具的主題內容分享，藉由委員們熱烈的討論過程，並與劉立教授

進行問答，了解若能善用 chatGPT 於衛教工作中，不僅能幫助衛教人員省時

省力，更準確的將精力用於精準衛教上，也能幫助患者，吸收更貼近自身情境

的衛教資訊，因此未來將建議能夠與劉立教授合作，成立相關的工作小組，以

工作坊的形式，產出更豐富的教學內容，提供會員學習與成長。

(5) 營養發展委員會

 糖尿病跨領域線上討論會每雙月進行一次，可增加營養師與糖尿病治療團隊的

互動，於 6/14由彰化基督教醫院主責，合針完成 12場討論會

 目前有 38篇異國料理推薦，均放置會官網「醫護營學術專區之營養專區」。

 營養雙月刊文章共 10 篇，亦放置在學會官網「醫護營學術專區之營養專區」。

 112 年推出營養衛教影片競賽，目前收件 11組，於 6月進行評審，得獎名單於

年會進行頒獎。

 4

(三) 公文報告 (略)

八、 提案討論

(一) 會員除名案，提請討論

說明：依本會章程規定，凡會員連續三年未繳常年會費者，得經理事會提報會員

代表大會除名。經查林妙玲等 649 人，積欠 109、110、111 三年會費，待

決議後，提報 7 月 2 日會員代表大會處理。詳見附件

決議：同意。

(二) 關於會務檢討改善議題，提請討論。

決議：成立專案小組，在 2 週內完成人員訪談與調查，並提出會務檢討報告，並

在年會前召開臨時理監事會議，並通過此會務檢討報告，並向會員代表說

明。

九、 臨時動議

十、 主席結論